CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º75/2024

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

     INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, juntamente

com o Setor competente dentro das possibilidades legais, solicita

que sejam instaladas as placas de identificação das ruas e avenidas

o mais rápido possível em todas as ruas desprovidas desta

sinalização, com o objetivo de orientar e facilitar para os

moradores,  entregadores, policiais e outros.

          JUSTIFICATIVA: Com o crescimento do nosso

Município os nomes de Ruas e Avenidas da nossa cidade e também dos

bairros não possuírem mais placas de sinalização faz-se necessário a

instalação dessas placas para orientar tantos os moradores da cidade

como pessoas vindas de fora que por muitas vezes não identificam o

local por não ter nenhuma placa indicando o nome da rua ou avenida,

por muitas vezes o condutor do veículo, ciclista ou pedestre não

consegue se orientar e chegar ao local desejado sem ajuda de

terceiros por não encontrarem as identificações corretas nas ruas e

avenidas. A sinalização adequada auxilia e facilita a vida das

pessoas. É função do Poder Público a sinalização adequada das vias e

deve ser providenciada para evitar transtornos no trânsito. Diante

disso, esta vereadora solicita que sejam instaladas as placa de

identificação das ruas e avenidas o mais rápido possível, reduzindo

assim os riscos aos usuários da via.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  22 de abril de 2024.

Neuza Ribeiro

Vereadora